Vtinam tam prompta essem in proponendo,
quam tu in respondendo. Hoc cum reliquis
mihi dilue. Sol à planetis qui illum hinc inde

stipant (ut regem satellites) quotidie certa officia & ministeria ad rerum mundi gubernationem, statum ac modificationem recipit: Sol aliarū stellārū adminiculis vtitur in tem perāda rerū mūdi vniuersitate.
 habēque illos confortes & collegas, potius quam subsidiarios, vel auxiliares. Quod nihil negare si perrexeris, proferam Mercurij contemporanei tui testimonium. Mens & lux (inquit) cum verbo suo septem deinceps fabricauit gubernatores, qui circulus mundum sensibilem complectuntur, illorūmque dispositio-
 fatum vocatur. AE S C V L. Tametsi Cor hum. alio-
 vrges, Vrania, idcirco nondum vincis. Oppo-
 rum viscerū ad-
 nam ipsūmet humanum cor: quod equidem
 miniculis vtitur
 certa officia & debita ministeria à precor-
 rum corporis v-
 dis & visceribus, quæ hinc inde assident,
 niuersitate.
 & susque, dēque (ut comites principem) illud
 stipant, excipere tam probatum (opinor) ha-
 bes, ut amplius à me probari nolis. Nec rur-
 sum ostendere, ad rerum corporis moderatio-
 nem illa ipsa viscera pro confortibus & col-
 legis agnoscere potius, quam pro subsidiariis,
 & auxiliaribus. Quod negare si contēdis, ad
 ea quæ à me superius dicta sunt, & deinceps
 dicentur, te placide remittam. V R A. Tam
 facile tibi assētio, & ex animo credo, Aescu-
 lapi, quam Delphico patris tui oraculo. Sed
 illud mihi interim in mentem venit. Radio-

E ij

HARMO. HVM. CORP. ET COELI.

Solis æstum té perat Luna.

rum Solis æstum & ἐμπύρευμα, per aërem diurno tempore sparsum, à frigida & humida Lunæ idiosyncrasia per noctem frangi, vel saltem mediocriter temperari, ab omnibus est obseruatum. AE S C. Sic cordis hu-

Cordis æstum temperat cere- mani æstum & feruorem (nam ex meo Hip- brum.

pocrate cor semper feruere oportet, reliquas partes non frigere satis est) à cerebri frigiditate, & penè dixerim humiditate modis- ficari, negatum non est. Quod postremum, sicuti Luna suum agnoscit, ita prius Sol: quæ admodum antea à me probatum est, & post-

Sol suum mo- tū nūquam in- hic dies potius deficiat quam verba, Aescu- lapi. Sed tuus Sol Areopagite Dionysio per-

spicua dei statua nuncupatus, die, nocteque suum motum rebus mundi necessarium, nun- quam detrectat: nec ullam officij sui inter-

Cor suum motū misionem facit. AE S C. Leue est quod ad- nūquam inter- mittit.

fers, Vrania: nam cor rerum omnium corporis pars, ut dixi, nobilissima, & ob id principi Soli (ab antiquis coeli cor appellato) tanquam princeps tacito connubio sociata, quidquid id est quod nunc proposuisti, ob oculos expeditissimè ponit. Illud enim nullo tempore, siue diurnum fuerit, siue nocturnum, à motu rebus corporis necessario, nec item à pulsatione per

arterias conquiescit, nec ullam officij sui intermissionem facit. V R A N. Theseo aliquo deinceps, ut video, mihi opus erit. Sed quid hoc, Aesculapi? Diuinus ille idem Sol, à tuo Galeno sydus honoratissimum nuncupatus, & à Iulio Firmico Optimus Maximus, inter septem errantes stellas, teste eodem planetarū iacet. Galeno, locum qui virtutis est, medius obtinet: suos satellites (planetas inquam) tam sursum, quam deorsum, ubicunque, & quoties desideratum erit, pro rebus mundi paratiſsimos & instructiſsimos habens, ac intuens.

A E S C U L A P I O. Sic humanum cor, Vrania, viscera omnium, viscus nobilissimum, in medio omnino thoracis sinu collocatur. Qui locus, ut meus tradit Galenus, ad firmitatem aptissimus est, & ad æquabilem cum toto pulmo- ne refrigerationem sanéquam opportunus: ubi tam sursum quam deorsum, ubicunque & quoties desideratum erit, instructissimi & paratiſsimi pro rebus corporis, illi assidet satellites, viscera nimirum. V R A N. Nullus est deorum, Aesculapi, nedum hominum, cuius sermones libentius excipiam. Ceterum, Solis motum & planetarum se- necessarius est atque perpetuus, à nemine mor- talium sedari potest, imò vero ne quidem im-

E iiiij

HARMO. HVM. CORP. ET COELI.

pediri, nisi corruente, & suum finem habente tota rerum mudi vniuersitate: si fieri quidem id posset vi humana. AE S C. Eadem via, Cordis motū & cordis motus, & arteriarum pulsatio, Vite humanæ &quæ necessaria ac perpetua, si secundum naturam se habuerit homo, à nemine sedari, imò vero, ne impediri quidem potest: nisi corruente, & suum finem habente, tota rerum corporis vniuersitate. VR A N. Pro-

Solis labores ac difficile tibi propono. Si quando salutari rebus terra in- Phœbi calore, & lumine, quæ duo simul sunt, inferiora priuari contingit (quemadmodum fit per illius labores) aut ipsum Solem quo quis alio modo affici, vniuersam mundi machinam, atq; adeò terram ipsam in sympathiam venire, & hinc detimenta suis rebus male metuere, philosophie elementario cuique notissimum esse arbitror, nedum tibi, in rebus cœli & totius naturæ exercitatisimo. Cui rei, quid dabis in humano corpore simile?

AE S C V L. Iam centies memoratum cor, Cordis labores Vrania, quod equidem insignem laborem si & affectus reb' sustinuerit, aut parte aliqua vnititionis suæ so pere incommo- lutionem acceperit (nisi fortasse in cono, & turbinato eius mucrone infra leuam papillam, qua parte basi est paulo carnosius) vel

alio quoque modo affectum fuerit, & de sua
symmetria, quasi de gradu turbatum, parti-
culas humani domicilij omnes, imo verò ip-
sum domicilium totum, quantum est (quòd
cor actionem toti corpori, perinde atque Sol
mundo vniuerso, communem habeat & ne-
cessariam) illico in sympathiam venire, con-
dolere, trepidare, ab officio cessare, & si per-
seuerarit, illi tandem commori, luce meridia-
na clarissimum evadit. Nec temere, mea quidem
sententia: cùm post meum Hippocratem, qui
non tam fallere (vt est apud Macrobius)
quam falli nouit, meus itidem Galenus scri-
bat, humani corporis operosum theatrum, ea
arte esse architectatum, vt una illius agita-
ta particula, offensa, vel pulsata, reliqua om-
nes facile moueantur, & in assensum cum
auxilio ex tempore accurrant. Quod facere in
toto si aggreditur vnguis, corporis portio ab-
iectissima, (si tamen inter illius partes habe-
dum censes) si digitus, si neruulus, si intera-
neorum aliquid si dens, si pilus, nihil cum to-
to corpore gerens commune, quid à corde, par-
tium omnium corporis præstantissima, &
vitam humanam in se claudente, fieri mihi
donabis? V R A N. Que in labris natabant,
Aesculapi, dum doctissimis tuis responsioni-